CÂMARA MUNICIPAL

RELATÓRIO

DE

GESTÃO FISCAL

1° (PRIMEIRO) QUADRIMESTRE DE 2025

Rua: Rua Padre lbiapina, Centro- ibtapin, CE
CEP 62360-000/ CNPJ: 06.577.605/0001-26

Prnail. xAMAIM rrnihianina ro arm hr

IBIAPINA
MARA MUNIC1PA!

EDITAL DE PUBLICAÇÃO

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
1 0 (PRIMEIRO) QUADRIMESTRE DE 2025

O Sr. Presidente da Câmara Municipal de Ibiapina-CE, no uso de
suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica
Municipal e Regimento Interno, AUTORIZA a publicação mediante
afixação na sede da Câmara Municipal e em demais locais de amplo
acesso ao público, bem como no site oficial da Câmara,
www.camaraibiapina.ce.gov.br , para divulgação do Relatório de
Gestão Fiscal, referente ao 10 (primeiro) Quadrimestre de 2025.

Ibiapina-CE., 29 se maio de 2025.

José Junior
Presííe Câmara

Rua: Rua Padre lbiapina, 680 Centro -

CEP 62360-000/ CNPJ: 06.577.605/0001-26
rmail• AAAAA rmihianina ro anv hr

IBIAPINA
CÂMARA MUNICIPAL

DECLARAÇÃO DE PUBLICAÇÃO

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
30 (TERCEIRO) QUADRIMESTRE DE 2024

Declaro para os devidos fins e efeitos legais que, em cumprimentb
ao Art. 48 da Lei Complementar No. 101, de 04 de Maio de 2000
(Lei de Responsabilidade Fiscal) e fundamentado no Art. 101 da Lei
Orgânica e Regimento Interno do Município de Ibiapina-CE, foi
publicado por afixação na Sede da Câmara Municipal, Prefeitura
Municipal de Ibiapina-CE, bem como no site oficial da Câmara,
wvvvv.camaraibiapina.ce.gov.br, o Relatório de Gestão Fiscal,
referente ao 10 (primeiro) Quadrimestre, do exercício financeiro de
2025, para conhecimento do público em geral.

Ibiapina-CE., maio de 2025.

Jos a Junior
Pr a Câmara

Rua: Rua Padre lbiapina, E580 Centro, Ibiar,
CEP 62360-000/ CNPJ: 06.577.605/0001-26

gmmil- \ARAM/ rmihianinn rn arm hr

iértiPINA

Ceará
Governo Muoiçipal de Ibiapina
Camara Municipal de Ibiapina

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SQÇIAL
10 quadrimestre de 2025 (até Abril)

Pag.: 0003

DESPESA COM PESSOAL
CONTINUAÇAO

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)
Pessoal Ativo

Vencimentos, Vantágens e Ou-
tras Despesas Variáveis
Obrigaçoes Patronais ,

Pessoal Inativo e Pensionistas
Aposentadorias, Reserva e Refo
Pensões

Outras despesas de pessoal deçorr
entes de contratos de terceirizaç
Despesas com pessoal não executad
a Orcamçntariamente

DESPESAS NAO COMPUTADAS (II) (Parág.
1° do art.19 da LRF)

Ipclenizações por Demissjo e Incen
tivos a Demissão Voluntariá
Decorréntes de Wisào Judicial
de Periodo Anterior ao da Aporaçã
Despesas de Exercicios Anteriores
de penodo Antérior ao da Apuraç

Inatiyos ç Pensionistas com Recur
sos Vinculados
Agentes Comunitários de Saúde e d
e Combate às Çndmias com Recurso
Parcela dedutivel reterente 40 pi
so salarial do Enfermeiro, Tecnic

Outras Deduções Constitucionais
ou Legais

Liquidadas Inscritas em restos
a pagar nao
processados TOTAL (últimos

Dez/2024 ian/2025 Fev/2025 mar/2025 Abr/2025 12 meses) (a) (h)
144.599,11 134.943,19 153.656,09 153.438,95 167.671,87 1.705,819,00 0,00
144.599,11 134.945,19 153.656,09 153.438,95 167.671,87 1.705.819,00 0,00

126.105,11
18.494,00

134.945,19
0,00

136.113,22
17.542,87

135,744,24
17.694,71

150.211,50
17,460,37 1.1331:61P6

0,00
0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0:00 0,00 0,00 0,00 0,00

PRVIVRAD

IBIAPINA

Ceará RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
Governo Municipal de Ibiapina DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
Camara municipal de ibiapina ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOÇIAL

1° quadrimestre de 2025 (até Abri l)

DESP. LIQ, COM PESSOAL (III)=(I-II) 144.599,11 1 134.945,19 1 153.656,09 1 153.438,95 167.671,87 1.705.819,00

Pag.: 0004

0,00

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL VALOR 1% SOBRE RCL AJUSTADA

RECEITA
-

RECEITA

CQRRpTE LÍQUIDA - RCI(IV)
Transterenda obrig, da uni ao relatjvas ás emendas individuais (art.166-A, párág.10 da CF)
Transferencia obrig, da uniáo relativas as emendas de bancada (art. 166, paraq.16 da CF)
Transferencia da União rel,a remun. agentes comun,de saúde e comb.endemias (CF,Art,198 par.11)
Outras Deduçoes Constitucionais ou Legais

CORRENTE LIQUIDA AJUSTADA PARA CALCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL - (V)

129.202.492,37
0,00
0,00
0,00
0,00

129.202,492,37

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VI) = (IIIa + IIIb) 1.705,819,00 1,32 %

LIMITE MÁXIMO (VII)(incisos 1,11 e III do art. 20 da LRF ) 7.752.149,54 6,00%

LIMITE PRUDENCIAL (VIII) = (0,95 XIX) (parágrafo único do art. 22 da LRF) 7,364.542,06 5,70%

LIMITE DE ALERTA (IX) = (0,90 XIX) (inciso II do Par. 1° do art. 59 da LRF) 6.976.934,59 5,40%

FONTE: SISTEMA: Aspec Informática - UNIDADE RESPONSÁVEL: Cãmara,Municipal de Ibiapiná DATA DA EMISSÃO: 29/05/2025 - HORA DA EMISSÃO: 11:25;00
1. Nos demonstrativos elaborados no primeiro e no segundo quadrimestre de cada exercicio, os valores de restos a pagar nao processados inscritos

em 31 de dezembro do exercicio anterior continuará° a ser informados nesse campo, Esses valores não sotrem alteração pelo seu processamento,
e somente no caso de cancelamento podem ser excluidos.

;

Ceará
Governo muniçipal de ibiapina
camara municipal de ibiapina

RUAM DA SILVA SALES
Tesoureiro

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOÇIAL
I° quadrimestre de 2025 (até Abri l)

MARCOS SAM ILVA GALDINO
Assessoria contabil

NALDO TEIXEIRA GOMES
CONTROLE INTERNO

Pag.: HOS

iérAPINA

Ceará
Governo Municipal de Ibiapina
Camara Municipal de Ibiapina

LRF, Art. 48 - Anexo 6

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATORIO DE GESTÃO FISCAL

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
1' guadrimestre de 2025 (até Abri l)

R$ 1,00

RECEITA CORRENTE LIQUIDA VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE/SEMESTRE

Receita Corrente Líquida 135.266,593,57 ,
Receita Corrente Liquida ajustada para cálculo dos Limites de endividamento 135.266.593,57
Receita corrente Líquida ajustada para calculo da despesa com pessoal 135.266.593,57

DESPESA COM PESSOAL VALOR % SOBRE RCL AJUSTADA

Despesa Total Cp pessoal - DTP 1,705.819,00 1,30%
Limite Maxim° (incisos,I, II ç III, art. 20 da LRF - < 6,00%> 7.876.133,31 6,00%
Limite Prudencial (paragrato unico, art. 22 da LRF - < 5,70%> 7.482.326,65 5,70%
Limite de Alerta (inciso lI do pari° do art.59 da LRF) - < 5,40%> 7.088.519,98 5,40%

Pag.: 0001

IKAPINA

Ceará
Ggverno Muniçipal de Ibiapina
Camara Municipal de Ibiapina

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

ÓRCAMENTOS FISCAL E DA SEÇURIDADE SOCIAL
1° quadrimestre de 2025 (até Abri l)

RESTOS A PAGAR
RESTOS A PAGAR

EMPENHADOS E NÃO
LIQUIDADOS DO

EXERCICIO

DISPONUILIDADE DE
CAIXA LIQUIDA (APOS

A INSCRIÇA0 EM
RESTOS A PAGAR NÃO

PROCESSADOS DO
EXERCÍCIO)

Valor total

FONTE: SISTEMA: Aspec Informática - UNIDADE RESPONSÁVEL: C ra Municipal de Ibiapina - DATA DA EMISSÃO: 29/05/2025 - HORA DA EMISSÃO: 11:25:55

A JUNIO
ESIDE TE DA CAMARA

1?Q,Y14I :5.11/4

RUAM DA SILVA SALES
Tesoureiro

MARCOS LSMIQ SILVA GALDINO
Assessoria Contábil

INALDO TEIXEIRA GOMES
CONTROLE INTERNO

Pag,: 0002